MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

 EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 07/2020

Aproveitamento de estudos dos cursos superiores do Campus Restinga do IFRS

Resultado Final

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, e de
acordo com o Edital nº 07/2020, torna público o Resultado final do Edital Campus
Restinga nº 07/2020 - Aproveitamento de estudos dos cursos superiores do Campus
Restinga do IFRS, conforme segue.

1. RESULTADO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

1.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO

STEFANIA DE CASTRO

Linguística I Deferido
Língua Espanhola I Indeferido
Linguística II Indeferido
Língua Espanhola II Deferido
Ética Deferido
Literatura de Língua Portugues I Indeferido
Teoria e Prática de produção textual II Indeferido
Desenvolvimento e aprendizagem Deferido
Língua Espanhola III Deferido
Didática: Teorias e Práticas Indeferido
Teoria da Literatura e Práticas
pedagógicas

Indeferido

Literatura de Língua Portuguesa IV Deferido
Literatura de Língua Portuguesa II Indeferido
Fundamentos e Práticas pedagógicas
em Libras

Deferido

Metodologia e Prática de ensino de
língua portuguesa

Deferido

Estágio supervisionado em língua
portuguesa I

Indeferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Optativa I Indeferido
Optativa II Indeferido
Teoria e Prática de Leitura e Produção
Textual I

Indeferido

História e Políticas públicas da
educação

Indeferido

Maria Cristina Pereira
da Silva

Sociologia da Educação Deferido
Filosofia da Educação: aspectos
teóricos e implicações pedagógica

Deferido

História da Educação e Políticas
Públicas

Indeferido

Erika Priscila Oliveira
de Souza

Filosofia da Educação: aspectos
teóricos e implicações pedagógica

Indeferido

1.2 Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO
Raquel Macedo Fraga Análise Estratégica: Macro e Micro

Organizacional
Deferido

Gestão da Cadeia de Suprimento Deferido
Ética e Relações Humanas Deferido

Eduardo lssa Abed

Ética e Relações Humanas Deferido

Mari Rosane Duarte
de Oliveira

Ética e Relações Humanas Indeferido

1.4 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO
Francielle Estephani
Silva Martins

Gestão de Pessoas Deferido
Empreendedorismo Deferido
Estatística Descritiva Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.5 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

ALUNO DISCIPLINA RESULTADO
Diogo Duarte
Bertotto

Sistemas Operacionais Deferido
Qualidade de Software Deferido
Interface Humano-Computador Deferido
Banco de Dados I Deferido
Banco de Dados II Deferido
Matemática para Computação Deferido
Programação II Deferido
Metodologia da Pesquisa Deferido
Tecnologias Assistivas Deferido
Arquitetura e Organização de
Computadores

Deferido

Redes de Computadores Deferido
Estruturas de Dados Deferido
Fundamentos de Computação Deferido
Programação I Deferido
Inglês Instrumental Deferido
Leitura e produção de texto Deferido
Engenharia de Software Deferido
Análise e Projeto de Sistemas Deferido
Empreendedorismo Deferido
Fundamentos de Estatística Aplicada Deferido

Bruno Soares
Monteiro

Banco de Dados I Deferido
Segurança da Informação Deferido
Estratégias por projetos Indeferido
Arquitetura e Organização de
Computadores

Deferido

Fundamentos de Estatística Aplicada Indeferido
Sistemas Operacionais Deferido
Engenharia de Software  Indeferido

Marcelo Soares
Martins

Programação I Deferido
Fundamentos da Computação Deferido
Matemática para Computação Deferido
Leitura e produção de texto Deferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Inglês Instrumental Deferido

Valentine Soares
Piagetti

Fundamentos de Estatística Aplicada Deferido

Priscila de Araújo
Caimi

Língua Brasileira de Sinais - Libras Deferido

3. Tendo em vista o momento excepcional de trabalho remoto em função da pandemia
de COVID 19, os documentos analisados estarão disponíveis na Coordenação de
Registros Escolares e poderão ser consultados pelos alunos a partir de agendamento
prévio, através do e-mail: cre@restinga.ifrs.edu.br, levando em conta todos os
cuidados necessários à prevenção do Coronavírus, no período de 18 à 20/11/20 para a
ciência dos alunos.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2020.

Rudinei Müller
Portaria IFRS nº 157/2020

mailto:cre@restinga.ifrs.edu.br

		2020-11-13T19:02:10-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072